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Úvod a cíle práce

Práce je založena na stanovení obsahu fenolických látek v rostlinném materiálu a

bude se zabývat popisem tématu za využití dostupných odborných zdrojů.

Teoretická část bude věnována popisu těchto sloučenin a jejich klasifikaci. V další

části jsem se zaměřila na metody jejich stanovení, zejména pak UV/VIS

spektroskopii, její historii a instrumentaci a další metody stanovení fenolických

sloučenin. Velká část se bude zabývat samotným Folin-Ciocalteuovým roztokem. V

poslední kapitole teoretické části bude zmíněno pícninářství a silážování vzhledem

k materiálům použitým v praktické části.

Samotná praktická část se poté bude zabývat vyvinutím vhodné metody stanovení

látek při UV/VIS spektroskopii za použití Folin-Ciocalteuova činidla. Práce byla

uskutečněna se vzorky deseti druhů srhy laločnaté (Dactylis glomerata) a jejich

silážovaných hmot, které byly připraveny za použití různých aditiv.

Cílem práce je studium fyziologicky aktivních fenolických látek, které jsou

obsaženy v materiálech s podstatným významem v potravinářství a výživě člověka.

Fenolické látky představují významnou část sloučenin s antioxidačními

vlastnostmi. Tento fakt vedl k aktuálnímu zvýšení zájmu o studium těchto

sloučenin obsažených v rostlinách, zkoumání souvislosti mezi příjmem fenolických

látek v potravě a rizikem onemocnění spojených s porušením antioxidační

rovnováhy.

V bakalářské práci používám zejména cizojazyčné články vzhledem k nízké

dostupnosti článků na podobné téma v mateřském jazyce.
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Teoretická část

1 Fenolické látky

Fenolické látky patří mezi sekundární metabolity všech rostlin, které se syntetizují
během jejich obvyklého vývoje. Jsou to sloučeniny, které mají jednu nebo více
hydroxylových skupin přímo připojených na aromatický kruh.

Fenoly jsou v mnohém podobny alifatickým alkoholům, na rozdíl od nich se ale
chovají ve vodném prostředí jako velmi slabé kyseliny (pKA ~ 10). Jedná se
většinou o krystalické látky, omezeně rozpustné ve vodě, často charakteristické
vůně. Polyfenoly jsou sloučeniny, které mají více než jednu fenolickou
hydroxylovou skupinu připojenou k jednomu nebo více benzenovým jádrům.
[3,21]

Tyto látky mají vliv na zabarvení, vůni, hořkost, a oxidační stabilitu rostlin, do
značné míry ale ovlivňují i jejich kvalitu a stravitelnost. Jejich hlavní funkcí je
ochrana před patogeny. Předmětem výzkumů se staly především v souvislosti
s ochranou před reaktivními formami kyslíku, který vzniká v rostlinách v důsledku
stresu vyvolaného UV radiací, infekcí, zraněním, atd. Fenolické sloučeniny jsou
považovány za molekuly s nejvyšším potenciálem k neutralizaci volných radikálů.
Proto je jejich kvantifikace běžná praxe v různých oblastech potravinářského
výzkumu. [1, 2, 4, 21]

Jejich denní příjem byl odhadnut na 1 g, proto jsou považovány za nejrozšířenější
sloučeniny s redukčními účinky v potravě. Jejich příjem je vyšší, než příjem
antioxidačních vitamínů (tokoferoly, karoteny). V současné době se klade důraz na
identifikaci přírodních zdrojů a izolaci aktivních antioxidačních molekul vzhledem
k udržení zdravého biologického systému. [8, 19]

Běžné manipulace s potravinami rostlinného původu, jako je chlazení a
zmrazování, pasterace a kuchyňské úpravy pravděpodobně obsah biologicky
aktivních forem fenolických látek podstatně neovlivňují. [24]
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1.1 Historie

Příjem a metabolismus fenolických látek u člověka patřily v nedávné době k málo

prostudovaným oblastem výzkumu, zejména ohledně jejich množství

v potravinách.

Důležitá etapa výzkumu zdravotního efektu rostlinných fenolů byla zahájena

v americkém Národním ústavu pro rakovinu na počátku 80. let minulého století.

Tato data byla ale v tomto případě nadsazená, jelikož nebyly zahrnuty všechny

aspekty ovlivňující měření. Charakteristiky biologické aktivity ale i při opravených

koncentračních hodnotách zůstaly v platnosti.

V období let 2001-2002 bylo dosaženo pokroku v poznání výskytu, chemické

struktury, fyziologického významu a metabolismu fenolů a polyfenolů obsažených

v potravě rostlinného původu.

Dosud bylo izolováno a strukturně identifikováno přes 8000 přírodních látek

převážně fenolické a polyfenolické povahy. [24]

Fenolické látky představují významnou část látek s antioxidačními vlastnostmi
přítomných v potravě. Proto je současné době diskutována souvislost mezi
příjmem těchto látek v potravě a rizikem onemocnění spojených s porušením
antioxidační rovnováhy.

Nedávné výzkumy prokazují schopnosti fenolických látek zhášet reaktivní
kyslíkové radikály a omezovat jejich tvorbu chelatací iontů přechodných kovů
(především kationtů železa), které jsou schopny generovat vysoce reaktivní
hydroxylové radikály. Dále chrání lipoproteiny o nízké hustotě před oxidační
modifikací, která je považována za jeden z klíčových dějů při rozvoji aterosklerózy.
Mohou také působit proti vzniku krevních sraženin, čímž snižují riziko infarktu
myokardu nebo mozkové mrtvice. [19]

1.2 Klasifikace

Pojem fenolické sloučeniny pokrývá velmi velkou a různorodou skupinu

chemických sloučenin. Podle struktury rozdělujeme fenolické látky do několika

skupin. Z nich největší část tvoří flavonoidy (C6-C3-C6), odvozené od

heterocyklického flavanu (obr. 1). Další velkou skupinu tvoří aromatické

hydroxykyseliny, kam patří např. deriváty kyseliny skořicové (C3-C6), (obr. 2) a

kyseliny benzoové (obr. 3). Do ostatních skupin patří např. jednoduché fenoly,

flavany, flavony, flavanony, anthokyanidy, stilbeny, quinony, ligniny, taniny, atd. Na

celkovém příjmu polyfenolů se flavanoidy podílí asi ze dvou třetin, fenolické

kyseliny jednou třetinou a ostatní polyfenoly (např. lignany a stilbeny) tvoří

minoritní podíl. [19]
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V přiložené tabulce se nacházejí fenolické látky zařazené podle struktury.

Obr. 1. Struktura flavanu

Obr. 2. Kyselina skořicová a její

deriváty

k. kávová: OHRR  32

k. o-kumarová: OHR 1

k. m-kumarová. OHR 2

k. p-kumarová: OHR 3

k. ferulová:
OHR

OCHR





3

32 ,

Obr. 3. Kyselina benzoová a její

deriváty

k. gallová: OHRRR  432

k. gentisová: OHRR  41

k. vanilová: OHROCHR  332 ,

k. syringová:
OHR

OCHRR





3

342 ,
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Struktura Třída
C6 jednoduché fenoly

C6 – C1 fenolické kyseliny a jejich deriváty

C6 – C2 acetofenony a fenyloctové kyseliny

C6 – C3 kyselina skořicová, její aldehydy a
alkoholy

C6 – C3 kumaríny, isokumaríny

C15 chalkony, dihydrochalkony

C15 flavany

C15 flavony

C15 flavanony

C15 flavanonoly

C15 anthokyanidy

C15 anthokyaniny

C30 biflavony

C6 – C1 - C6, C6 - C2 - C6 benzofenony, xanthony, stilbeny

C6, C10, C14 quinony

C18 betakyaniny

Lignany, neolignany dimery a oligomery

Lignin polymery

Tanniny polymery

Tab. 1. Rozdělení fenolický látek [21]

Flavonoidy jsou jedny z nejběžnějších fenolických látek, široce nacházené

v rostlinných tkáních a často jsou spolu s karotenoidy a chlorofyly zodpovědné za

jejich modré, fialové, žluté, oranžové a červené zbarvení. Flavonoidy zahrnují

flavony, flavonoly, isoflavonoly, anthokyaniny, anthokyanidy, proanthokyanidy a

katechiny. Všechny flavonoidy jsou odvozeny od aromatických aminokyselin

fenylalaninu a tyrosinu.

Fenolické kyseliny jsou jednou z dalších hlavních tříd fenolických látek v rostlinné

říši a vyskytují se ve formě esterů, glykosidů nebo amidů, zřídka ve volné formě.

Fenolické kyseliny mají dvě základní struktury: kyselinu hydroxyskořicovou a

hydroxybenzoovou. [9]
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1.3 Antioxidační působení

Procesy oxidace jsou podstatné v řízení energie všech živých organismů a jsou

[…]


pomocí 7 % uhličitanu sodného, ten byl přidán po 5 minutách od přidání Folin-

Ciocalteuova činidla ke vzorkům. Po přidání uhličitanu se čekalo přesně 90 minut

na kvalitní průběh reakce. Důvodem požadovaného modrého zabarvení roztoků je

jejich maximální absorpce v závislosti na složení fenolů.

Samotné stanovení probíhalo při vlnové délce 765 nm, což je vlnová délka, při

které dochází k maximální absorpci modrých pigmentů, které se vytvořily při

oxidaci fenolických látek v alkalickém prostředí.

Poté došlo na samotné měření pomocí UV/VIS spektrofotometru Lambda 25.

Výsledky byly počítačově zpracovány a byla získána konečná koncentrace.

Množství fenolických látek bylo poté přepočteno podle vztahu

ev

ccp

Vm

VmVc
m








kde m… hledaná hmotnost, c…koncentrace získaná z přístroje Lambda 25,

Vp…objem pipetáže, Vc…celkový objem, mv…hmotnost vzorku, Ve… objem extrakce.

Výsledky byly zpracovány v programu MSExcel.
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V průběhu výzkumu došlo i na měření jiných materiálů a částí rostlin stejnou

metodou stanovení. Toto měření nebylo součástí bakalářské práce a není zde

uvedeno. Problémem však bylo, že se reakce nechala proběhnout jen 60 minut.

Z výsledků bylo prokázáno, že zkracovat dobu měření příliš vhodné pro další

vyhodnocování, protože výsledky ukázaly velkou chybovost. Domnívám se, že

důvodem chybnosti byl nedostatečný čas přeměny na množství modrých

komplexů, které v reakci vznikají. Absorpce vzorků poté velmi kolísala.

Při porovnávání výsledků celkového obsahu fenolických látek v praktické části

bylo zjištěno, že odrůda Dactylis glomerata „Starly“, obsahuje nejvíce fenolických

látek. Nicméně ve své silážované formě si v 1. i 2. seči prvenství neudržela. Naopak

nejméně látek bylo naměřeno v odrůdě „Otello“ ve 2. seči. Obsah látek ale i v tomto

případě v silážované formě neodpovídal nejmenšímu množství. Tyto odchylky by

mohly vznikat samotným způsobem silážování a ošetření těchto hmot.

Z výsledků je také patrné působení ošetření na silážované hmoty a seče. V první

seči v drtivé většině obsah fenolických látek zvyšoval Kemisile 2000, obsah byl

dokonce vyšší, než při použití aditiv. Přípravek Microsil premium výsledek příliš

neovlivňoval, nebo slabě snižoval. Kemisile 2000 je chemický přípravek obsahující

např. kyselinu mravenčí a propionovou. V jeho popisku je uveden vliv na snižování

pH, udržování aerobní stability, ničení nežádoucí mikroflóry a uchovávání cukrů a

zvyšování stravitelnosti. Zejména s posledním bodem výčtu vlastností se shodují i

výsledky práce.

V druhé seči naopak nastal zvrat a hodnoty se obrátily. Microsil premium ve většině

případů celkový obsah látek mírně zvyšoval, nebo nezvyšoval vůbec, Kemisile 2000

naproti tomu výsledek slabě snižoval, nebo nesnižoval vůbec. Domnívám se, že

tyto podmínky mohly být způsobeny odlišným působením ošetření v různých

částech roku, klimatickými podmínkami, anebo i předchozí manipulací

s materiálem. Naměřené hodnoty u různých vzorků mohly být také významně

ovlivněny extrakční metodou a strukturními vlastnostmi materiálu.

Existuje také mnoho látek, které interferují s látkami fenolické povahy. Ty mohou

také ovlivňovat výsledky výzkumů. Jsou jimi např. proteiny, aromatické aminy,

redukující látky včetně kyseliny askorbové a některých sacharidů. Měření

ovlivňuje i samotný výběr standardu. To je také důvodem, proč články s touto

tematikou často nepostačují k publikaci v mnoha předních časopisech. Někteří

vědci se totiž domnívají, že je zbytečné stanovovat celkové množství fenolických

látek, protože odstranění těch rušivých stojí mnohem více času, činidla, úsilí než

při provádění analýzy pomocí HPLC. [24]

V rostlinných materiálech se vyzdvihuje zejména vliv fenolických látek na

stravitelnost. Na jednotlivých vzorcích srhy by se dalo usoudit, která odrůda by

mohla být vzhledem ke stravitelnosti nejvhodnější. U silážovaných forem by se

dala porovnávat účinnost aditiv na jednotlivé odrůdy a z toho vyvodit, která
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kombinace by byla nejvhodnější. Práce by se však mohla zařadit mezi ostatní práce

popisující stanovení celkového obsahu fenolických látek UV/VIS spektrofotometrií

pomocí Folin-Ciocalteuova činidla, protože těchto prací zejména v mateřském

jazyce je málo. Pokračování této práce by se mohlo zabývat porovnáváním

jednotlivých metod extrakce, izolace a analýzy, zkoumáním látek a podmínek

ovlivňujících měření, nebo okolnostmi, které ovlivňují samotný materiál.

43

Závěr

V teoretické části jsem popsala základní vlastnosti fenolických látek a jejich účinek

na živé organismy. V další části jsem z dostupných zdrojů popsala metodu jejich

stanovení pomocí UV/VIS spektroskopie, zároveň uvedla její historii, základní

vztahy a instrumentaci. Podstatná část byla věnována samotnému Folin-

Ciocalteuovu činidlu, ke konci práce jsem ve zkratce popsala téma pícninářství

vzhledem k materiálům použitým v praktické části. V té jsem se věnovala

stanovení celkového množství fenolických látek v 80 vzorcích sušených a

silážovaných hmot Dactylis glomerata. V bakalářské práci bylo zpracováno několik

cizojazyčných článků a literatury.
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