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Slovní hodnocení:

Bakalářská práce je experimentálního charakteru. Téma je aktuální.

Členění práce je nelogické, rozsah jednotlivých kapitol se mi zdá nepřiměřený jejich významu

v dané práci. Úvodní část je věnována teorii oxidační aktivity a principu jejího měření. Dále se autorka

zabývá teorií měření UV/VIS spektrometrie. Též jsou zmíněny metody přípravy vzorku a přehled

separačních metod, avšak bez bližší souvislosti k řešené problematice.

Praktická část obsahuje popis vzorků, metodika silážování je však nedostatečně popsána.

Jsou zde surová data měření, nicméně zde chybí jejich jakékoliv statistické zpracování.

Autorka k řešení dané problematiky přistupovala iniciativně a vyzkoušela si různé laboratorní

operace při zpracování vzorku i měření fenolických látek. Jazyková úroveň práce je na běžné úrovni.

Stejně je na tom i grafické zpracování. Práce obsahuje běžné množství překlepů či jiných formálních

nedostatků. Autorka v práci čerpala z cizojazyčních i česky psaných knižních i elektronických

informačních zdrojů. Informační zdroje jsou sice aktuální, ale nebyly vhodně vybrány.

Závěrem bych doporučil přepracování práce tak, aby se sled kapitol stal logickým a uváděný

obsah a citace se vztahovaly k dané problematice. Také by bylo žádoucí naměřená data statisticky

zpracovat, aby bylo možné učinit nějakou diskuzi a vyvodit závěry.

Jako vzor doporučuji bakalářskou práci Bc. Jany Ballové: Stanovení obsahu ergosterolu ve

vzorcích vybraných druhů pícnin, obhájenou na UHK v roce 2014. V práci je podrobně popsána

metodika maloparcelkových pokusů, silážování atd., což jsou hlavní charakteristiky vzorků. Na

základě získaných výsledků by měly být vlivy jednotlivých sledovaných proměnných vyhodnoceny, tak

jak je tomu v doporučené bakalářské práci.

Práce sice splnila zadání a cíle práce, nicméně tyto byly definovány velmi široce. Část výtek uvádím

v připomínkách.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Připomínky:

- V části 4 chybí nějaký jednotící prvek – proč jsou uvedené publikace vybrány a k čemu

autorka směřuje. Jedná se o náhodný výběr nebo mají citované práce nějaký vztah k řešené

problematice? Proč se autorka nezaměřila na antioxidační aktivitu pícnin a následně na její

změny v průběhu jejich zpracování/skladování?

- V části 4.1 je sice zmíněna práce týkající se měření fenolických látek, ale chybí tam nějaký

výsledek – tedy důvod, proč ta práce je citována.

- V části 4.2 – kolektiv autorů nebyl z uvedeného časopisu, ale v tom časopisu byla ta práce

kolektivem autorů publikována.

- Kapitola 5 – u uváděných metod chybí citace, které by je přiřazovaly k řešené problematice

(stanované fenolických látek)

- Kapitola 5.1 – jaký mají uvedené metody přípravy vzorku vztah ke stanovení fenolických

látek? Jedná se o obecný přehled extrakčních metod či byly použity i v případě stanovení

fenolických látek? Například u metody MSPD je zmíněno využití u extrakce herbicidů či léčiv.

- V části kapitoly 5.2 – pojmenování kapitoly „Separační a analytické metody fenolických látek“

nedává smysl

- V části 5.2 - nebylo nutné uvádět podrobnosti k jednotlivým separačním metodám, stačil

výčet metod. Popisy metod jsou často velmi obecné a neuvádějí bližší specifika použití těchto

metod. Například u kapilární elektroforézy není vůbec uvedena metodika, zda se jednalo o

CZE, IEF, MEKC apod., natož že separace probíhá v pufru.

- Kapitola 5.2.1.2 a 5.2.1.3 – popis u diodového pole sedí téměř ve všech vlastnostech na

UV/VIS spektrometr. Bylo by lepší vyzdvihnout spíše rozdíly a výhody/nevýhody detekci

diodovým polem a UV/VIS spektrometrem.

- Kapitola 5.2.1.4 a 5.2.1.5 – jaký je rozdíl mezi kapalinovou chromatografií s hmotnostní

detekcí a kapalinovou chromatografií s MS a ionizací za atmosférického tlaku?

- Kapitola 5.2.3 – použití UV/VIS detektoru v plynové chromatografii je raritou z důvodu limitů

detekce. Jaký detektor je zamýšlen pod zkratkou UR? Opět zde chybí citace na využití těchto

metod a detekcí při stanovení fenolických látek.

- Kapitola 6.2.1 – popis by měl být trochu rozsáhlejší, aby se čtenář (možná i autorka)

dozvěděli odpovědi na následující otázky: co je to silážování, proč se dělá, jaké jsou postupy

silážování, k jakým chemickým změnám v materiálu dochází. Navíc tato kapitola je uvedena

v Praktické části a jedná se o teoretické informace.

- Kapitola 7.3 – v kolika opakováních bylo provedeno měření jednotlivých bodů kalibrační

křivky?

- Kapitola 7.3 – proč byl základní roztok kyseliny gallové ředěn destilovanou vodou a ne 75%

metanolem, když vzorky byly měřeny v 75% methanolu? Byl pro každý bod kalibrační křivky

připravován tedy samostatně i referenční vzorek (rozpouštědlo v druhé kyvetě?)?.

- Kapitola Výsledky – chybí jakékoliv vyhodnocení výsledků. Jsou uváděna surová data, chybí

nějaké jejich zpracování – například graf celkový obsah fenolických látek v závislosti na

zkoumaných parametrech – odrůda, seč, přidané aditivum apod. Na straně 40 autorka

neuvádí odrůdu jako jednu z proměnných.

- V prvním odstavci na straně 41 autorka uvádí, že výsledky měření při čase 1 hodina po

přidání činidla velmi kolísaly. Proč jste měřili po 60 minutách a ne stejně jako v této práci po

90 minutách?

- Kapitola Diskuze – zde by měly být diskutovány naměřené a statisticky zpracované výsledky.

Slovní komentář není vůbec podpořen daty, která měla být zpracována v předchozí kapitole a

zde pouze diskutována. První dvě strany diskuze se téměř netýkají použité metodiky či

získaných výsledků. Vzhledem k tomu, že data nejsou statisticky zhodnocena, je slovní

hodnocení subjektivní a nepodložené.

-

V Hradci Králové, dne 10. srpna 2015

doc. RNDr. Vlastimil Dohnal, Ph.D. et Ph.D.